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[Steffensen] 

miljøovertrædelser. I den forbindelse er det 
af interesse at få at vide, hvorledes disse sa- 
ger forberedes til forelæggelse for domstole- 
ne. Jeg er specielt interesseret i at få belyst, 
hvorledes samarbejdet mellem anklagemyn- 
digheden og de kommunale tilsynsmyndighe- 
der er tilrettelagt, og hvorledes det fungerer i 
praksis i disse straffesager, om miljøstyrelsen 
bliver inddraget i disse sager og i givet fald 
hvordan, om ministeren mener, at manglende 
domfældelse i nogle af disse sager skyldes, at 
nogle kommuners kontrol med virksomhe- 
derne er så ringe, at anklagemyndigheden 
ikke kan føre den fornødne dokumentation 
for lovovertrædelserne over for domstolene, 
og om ministeren kan forbedre forholdene, 
således at anklagemyndigheden og domstole- 
ne kan få et bedre grundlag at afgøre disse 
sager på. 

Besvarelse (29/11 82): 
Miljøministeren (Chr. Christensen): 

Samarbejdet mellem anklagemyndigheden 
og de kommunale tilsynsmyndigheder fore- 
går efter de retningslinier, der er skitseret i 
en meddelelse fra rigsadvokaten af 9. okto- 
ber 1979 til statsadvokater og politimestre og 
i miljøstyrelsens cirkulæreskrivelse af 5. de- 
cember 1979 til kommuner og amtskommu- 
ner. Det fremgår heraf, at det primært påhvi- 
ler den kommunale tilsynsmyndighed at tage 
stilling til, om straffesag bør rejses, og over 
for anklagemyndigheden at udtale sig om 
sanktionspåstanden, men miljøstyrelsen råd- 
giver på anmodning både de kommunale 
myndigheder og anklagemyndigheden i disse 
spørgsmål. 

Spørgsmålet om, hvorvidt miljømyndighe- 
derne har tilstrækkelig effektive midler til at 
sikre gennemførelsen af lovens bestemmelser 
og de afgørelser, der træffes i medfør af den, 

- er som bekendt under behandling i udvalget 
om håndhævelse af bygge- og miljølovgiv- 
ningen. I udvalget, der er nedsat af den for- 
henværende miljøminister, sidder der bl.a. en 
repræsentant fra dommerforeningen og fra 
politimesterforeningen. Udvalget har taget 
den af spørgeren rejste problemstilling op. 
Betænkningen fra udvalget forventes at fore- 
ligge i foråret 1983. 

Det centrale spørgsmål om kommunernes 
tilsyn med forurenende virksomheder -  og 
dermed om tilvejebringelse af den fornødne 

dokumentation for gennemførelse af straffe- 
sager i forbindelse med lovovertrædelser -  
behandles i en vejledning fra miljøstyrelsen, 
der er under udarbejdelse. 

Miljøstyrelsen har oplyst, at vejledningen 
snart vil blive sendt til høring i de berørte 
organisationer, så den kan udsendes til de 
kommunale miljømyndigheder i begyndelsen 
af 1983. 

Jeg mener, det er betydningsfuldt, at 
miljømyndighederne meget aktivt medvirker 
i anklagemyndighedens forberedelse af miljø- 
sager. Miljøstyrelsens vejledning vil forhå- 
bentlig medvirke til at begrænse nogle af de 
problemer, som spørgeren er inde på. Når 
betænkningen fra udvalget om håndhævelse 
af bygge- og miljølovgivningen foreligger, vil 
jeg vurdere, hvilke yderligere muligheder der 
vil være for en styrket indsats. 

Spm. nr. S 246 

Til justitsministeren (19/11 82) af: 

Wilhjelm (VS): 
»Kan ministeren redegøre for, i hvilket 

omfang nævnet vedrørende erstatning til ofre 
for forbrydelser i seneste beretningsperiode 
(1981) har truffet afgørelser om erstatnings- 
beløb afvigende fra de af domstolene i sam- 
me sag udmålte beløb?« 

Begrundelse 

Ved gennemførelsen af lov om erstatning 
fra staten til ofre for forbrydelser i 1976 blev 
erstatningsreglerne efter mange overvejelser 
udformet ikke som et retskrav, men ud fra et 
billighedsprincip. Samtidig blev det dog til- 
kendegivet, at ordningen kunne tages op til 
nyvurdering efter nogen tid på grundlag af 
de indhøstede erfaringer. 

Af årsberetningerne fra nævnet, som ad- 
ministrerer billighedserstatningsordningen, 
fremgår, at man har udmålt erstatninger, som 
på grundlag af nævnte princip har ligget 
langt højere eller langt lavere end den af 
domstolene i samme sag tilkendte erstatning. 
Men der er ikke oplysninger, som gør det 
muligt at vurdere, hvor ofte det forekommer, 
hvordan den gennemgående tendens er, hvor 
store afvigelserne er, hvilke sager det typisk 
drejer sig om, og hvad merudgiften eller be- 
sparelsen ved overgang til erstatning efter 


